
 

 

 

  

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 
A   I N D I R I Z Z O   M U S I C A L E 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  LA PUGLIA  - DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brindisi, n.7 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/521825 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 

Al DSGA – Sede 

All’Albo on line 

Agli Atti 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto acquisto defibrillatore ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni in conformità con il D.I. 129/2018 CIG B03EF153AA 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs.  

n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO  che nelle more dell’approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024, si rimanda alla gestione 

provvisoria come regolata da art.6 del D.Lgs. n. 129/2018; 

VISTA   la propria Disposizione prot. n. 20 del 03/01/2024 con cui l’Istituto è autorizzato ad operare ope legis in gestione provvisoria 

a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino alla data di approvazione dello stesso da parte del Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 e rientrano nel 

limite di1/12 di quanto impegnato nel 2023; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  Giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 17  del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’adozione da parte delle stazioni appaltanti, di 

Decisione a contrarre indicando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, il comma 2 dell’art. 17  del D.Lgs. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento diretto, che l’atto di cui al 

comma 1, individui l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale..; 

VISTO l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO che la Prof.ssa Loredana De Simone, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 

RITENUTO  necessario l’acquisto di un Defibrillatore da installare in un plesso dell’I.C. Squinzano; 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0000709/U del 05/02/2024 13:24:40

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0000709/U del 05/02/2024 13:24



VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal citato art. 1, 

commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale merceologia come da prot. n. 708 del 05-

02-2024; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

CONSIDERATO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO  il preventivo pervenuto dalla ditta Cometech srl per conto della ditta NIHON KOHDEN ITALIA S.r.l. Via Fratelli Bronzetti, 

28- Bergamo – P.I. /C.F. 02848620163; 

INDIVIDUATO l’operatore economico NIHON KOHDEN ITALIA S.r.l. Via Fratelli Bronzetti, 28 Bergamo C.F./P.I. 02848620163;  

CONSIDERATO  che la spesa per un defibrillatore del tipo Cardiolife 3100 ammonta ad € 936,00 iva esclusa; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione; 

VERIFICATA  la regolarità contributiva INPS/INAIL dell’Operatore Economico individuato per la quale non risulta iscritta alcuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa; 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 36/2003 che disciplina le garanzie a corredo dell’offerta e le garanzie definitive per cui “la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie, salvo che nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) comma 1 dell’art. 

50 , ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. … In casi debitamente motivati è facoltà della stazione 

appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti. Quando richiesta, la garanzia definitiva è 

pari al 5% dell’importo contrattuale”; 

CONSIDERATO  che per il pagamento dell’appalto non sono previste anticipazioni né SAL (Stato avanzamento lavori), ma solo pagamento 

a collaudo completato e che, pertanto, codesta Amministrazione si ritiene sufficientemente garantita; 

RITENUTO  per i motivi su indicati di non richiedere la garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

ACQUISITO  il CIG B03EF153AA da questa stazione appaltante ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 

n. 187/2010 convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che il bene da acquistare beneficia di finanziamento pubblico di anni precedenti per cui gli importi relativi trovano copertura 

nell’avanzo di amministrazione vincolato; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura tramite 

trattativa diretta su Mepa di un Defibrillatore CardiolifeAED 3100 all’operatore economico “NIHON 

KOHDEN ITALIA S.r.l. Via Fratelli Bronzetti, 28 Bergamo C.F./P.I. 02848620163, per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 936,00 IVA esclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 1.141,92 IVA inclusa, da imputare all’Attività A01.1 

“Funzionamento generale e decoro della scuola” del Programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Loredana DE SIMONE) 
           Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 


		2024-02-05T13:30:13+0100
	LOREDANA DE SIMONE




